
 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEXTA-FEIRA 29 DE MAIO DE 2020 

 
Decreto Nº 00007/2020, de 1 de abril de 2020. 

 

Abre no orçamento vigente crédito 

adicional suplementar e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo 

Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento 

vigente – Lei Municipal nº 386/2019, credito 

adicional suplementar no montante de R$ R$ 

80.521,51 (oitenta mil e quinhentos e vinte e um 

reais e cinquenta e um centavos), na dotação 

orçamentária conforme abaixo: 

            

Fonte de Suplementação: Superávit 

Financeiro 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2001 - Gabinete do Prefeito 

 2.2 - Manutenção das Atividades 

do Gabinete do Prefeito 
 877 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 
19900000 

R$ 159,47 

Total da Ação: R$ 

159,47 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

159,47 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.57 - Manutenção do Programa 

Saúde da Família - PSF 
 733 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12140000 
R$ 31.500,00 

Total da Ação: R$ 

31.500,00 
 1.60 - Manut_Prog._Nacional da 

Saúde da Família - NASF 
 656 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12140000 
R$ 11.500,00 

Total da Ação: R$ 

11.500,00 
 2.55 - Manutenção e Recuperação 

da Frota de Veículos 
 670 - 

3.3.90.30.00 - 

Material de 
Consumo 

Fonte: 

12140000 
R$ 9.488,75 

Total da Ação: R$ 

9.488,75 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

52.488,75 
Valor total suplementado por 

Superávit Financeiro: R$ 

52.648,22 

 

  

            

Fonte de Suplementação: Excesso de 

Arrecadação 
            

 4 – Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 – Sec. Mun. Do 

Desenvolvimento Social 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEXTA-FEIRA 29 DE MAIO DE 2020 

 1.61 – Ações de distribuição de 

Cestas Básicas 
 900 – 

3.3.90.32.00 – 
Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 

13900000 
R$ 8.400,00 

Total da Ação: R$ 

8.400,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

8.400,00 
 

 

Valor total suplementado por 

Excesso de Arrecadação: R$ 

8.400,00 

 

 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de 

Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 
 2003 - Sec. Mun. da Adm. e 

Recursos Humanos 
 2.5 - Manutenção das Atividades 

da Sec. de Administração 
 905 - 

3.3.90.13.00 - 

Obrigações 

Patronais 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 

1.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

1.000,00 
            

 2006 - Sec. Mun. da Educação, 

Esporte, Cult. e Lazer 
 2.14 - Manutenção e 

Funcionamento da Sec. de 

Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer 
 117 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 

Fonte: 

10010000 
R$ 120,00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
 906 - 

3.3.90.13.00 - 

Obrigações 
Patronais 

Fonte: 

10010000 
R$ 320,00 

Total da Ação: R$ 

440,00 
 2.28 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
 869 - 

3.1.90.91.00 - 
Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 

11160040 
R$ 2.527,66 

Total da Ação: R$ 

2.527,66 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

2.967,66 
            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, 

Urbanismo e Serviços Públicos 
 6.3 - Pagamento de Precatório e 

Acordos Judiciais 
 894 - 

3.1.90.91.00 - 

Sentenças 

Judiciais 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.516,59 

Total da Ação: R$ 

1.516,59 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

1.516,59 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.57 - Manutenção do Programa 

Saúde da Família - PSF 
 732 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 12.616,96 

Total da Ação: R$ 

12.616,96 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEXTA-FEIRA 29 DE MAIO DE 2020 

Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

12.616,96 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 
 4001 - Sec. Mun. do 

Desenvolvimento Social 
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. 

do Desenvolvimento Social 
 904 - 

3.3.90.13.00 - 

Obrigações 
Patronais 

Fonte: 

10010000 
R$ 720,00 

Total da Ação: R$ 

720,00 
 2.61 - Gestão do Programa Bolsa 

Família - IGD/PBF 
 901 - 

3.1.90.13.00 - 

Obrigações 
Patronais 

Fonte: 

10010000 
R$ 652,08 

Total da Ação: R$ 

652,08 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

1.372,08 
 

 

   Valor total Suplementado 

de Anulação de Despesa: R$ 

19.473,29 

 

            

 

Valor total suplementado: R$ 80.521,51 

 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para 

cobrir a suplementação realizada, o 

remanejamento da dotação orçamentária 

conforme abaixo: 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo 

Grande 

 2001 - Gabinete do Prefeito 

 2.3 - Manutenção e 

Funcionamento da Segurança 

Pública 
 811 - 

3.3.90.40.00 - 

Serviços de 
Tecnologia da 

Informação e 
Comunicação - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 1.636,59 

Total da Ação: R$ 

1.636,59 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

1.636,59 
            

 2006 - Sec. Mun. da Educação, 

Esporte, Cult. e Lazer 
 2.14 - Manutenção e 

Funcionamento da Sec. de 

Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer 
 115 - 

3.3.90.35.00 - 

Serviços de 

Consultoria 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.320,00 

Total da Ação: R$ 

1.320,00 
 2.28 - Manutenção das Atividades 

do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
 194 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 

11160040 
R$ 437,66 

 200 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

11160040 
R$ 2.090,00 

Total da Ação: R$ 

2.527,66 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

3.847,66 
            



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEXTA-FEIRA 29 DE MAIO DE 2020 

 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Campo Grande 
 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.55 - Manutenção do Controle de 

Endemias - ECD 
 764 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 616,96 

Total da Ação: R$ 

616,96 
 2.50 - Manutenção das Ações 

Básicas de Saúde 
 634 - 

3.3.90.47.00 - 

Obrigações 

Tributárias e 

Contributivas 

Fonte: 

12110000 
R$ 5.000,00 

 815 - 

3.3.90.40.00 - 

Serviços de 
Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 

12110000 
R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 

9.000,00 
 2.52 - Manutenção das Atividades 

do Conselho Munic. de Saúde 
 498 - 

3.3.90.36.00 - 

Outros 

Serviços de 
Terceiros – 

Pessoa Física 

Fonte: 
12110000 

R$ 1.000,00 

 499 - 
3.3.90.39.00 - 

Outros 

Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 

3.000,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

12.616,96 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do 

Desenvolvimento Social 
 2.57 - Manut. Atividades dos 

Conselhos Socioassistenciais - 

CONDICA/CMAS/TUTELA 
 506 - 

3.3.90.39.00 - 

Outros 
Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 652,08 

Total da Ação: R$ 

652,08 
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. 

do Desenvolvimento Social 
 816 - 

3.3.90.40.00 - 
Serviços de 

Tecnologia da 

Informação e 
Comunicação - 

Pessoa Jurídica 

Fonte: 

10010000 
R$ 720,00 

Total da Ação: R$ 

720,00 
Total da Unidade 

Orçamentária: 
R$ 

1.372,08 
            

 

Valor total anulado: R$ 19.473,29 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 
 
 



 

 

 
                                                             

 
Campo Grande (RN) SEXTA-FEIRA 29 DE MAIO DE 2020 

 
 


